Non ignorant autem Hungáriáé Ordines Ordinumque, 
Legati, quam altam et antiquam liae calamitates et rerum 
Hungaricarum praesentes necessitates originem ducant, ut illa 
malorum Ilias, quae in orbem Christianum per Turcicam tyran-
nidem ac potentiam in dies magis ac latius pergrassatur, per 
deplorandam Christianorum inter se discordiam in Hungáriáé 
usque viscera, infelici quasi fato atque adverso numine paula-
tim penetrarit; quam infmita secum incommoda ac mala fre-
quentes et quotidianae illae barbarorum eruptiones secum tra-
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hant, quibus postquam per longas raoras nimiuin invaluerunt, 
non uno tempore, quäle necesse sit, et Maiestas sua optet, ad-
hiberi remedium possit. 

Cum vero Ordines ipsi, quemadmodum in praesenti per 
Legatos suos, ita antehac de malis et incommodis, partim in-
ternis, partim externis, discrimine illo adhibito, conquesti fue-
rint, sacra Maiestas sua pia sollicitudine, qua fidelibus suis 
subditis allevamentum adferre satagit, annis superioribus ge-
neralem in quoscunque defectus inquisitionem per certos Com-
missarios, tum Hungaros, tum Germanos instituit. Quorum 
Kolationes cur in consultatione, ubi de remediis agendum erat, 
expositae vei auditae non £uérint, causas intercessisse, quarum 
ipsimet Ordines conscii sint, Maiestas Sua dolet. 

Quandoquidem autem suos Regni Hungáriáé Consiliarios 
Viennam brevi convocare statuit, ut de distributione Dicae et 
Taxae, quorsum eae potissimum iuxta Conventus proximi 
decreta erogandae et convertendae sint, deliberetur ac statua-
tur, omnino Maiestas sua consultum fore iudicat, eodem et illos 
Commissarios vocari, quibus inquisitio illa generalis iniuncta 
fűit, ut de iis, qui comperti fuerint, defectibus ibi accurate 
referatur, et quaecunque necessaria videantur, remedia adlii-
beri communi iudicio possint. Quam curam ac facultatem Se-
renissimo Principi Arcliiduci Matthiae fratri suo charissimo, 
per Plenipotentiam amplissimam, cum ipsamet Maiestas sua 
sese ad Comitia Imperialia serio comparans, ibidem adesse 
nequeat, concredere atque impertire decrevit. 

Ad externa vero mala et incommoda quod attinet, ut 
tempestivum et iis remedium adferatur, videt Maiestas sua rem 
illám praecipue a Comitiis Imperialibus, ut ipsimet Legati 
immunt, pendere. Quae ut facilius ac prosperius succedant, 
impedimenta quaedam horum iniuria temporum et infelici 
Germaniae statu obiecta, Sacra sua Maiestas ante removenda 
ducit, in quibus usque adeo ipsa iam ab aliquo tempore tota 
fűit atque etiamnum est, nihil ut magis curet, assiduaqué cogi-
tatione verset, quam ut iis remotis, primo quoque tempore cum 
universis Imperii Principibus de asserendo ac defendendo Hun-
gáriáé Regno, quod muri hactenus alienei instar fűit, in com-
mune consultetur. JSTeque enim Sacrac Suae Maiestati obscu-
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rum est, quanta inde non tan tum in sua regna ditionesque 
pericula sed in universam denique Rempublicam Ohristianam 
incubitura siut, si Imperii Comitia. quae multo iam ante haberi 
optabat, diutius differantur. 

Ad illa igitur cum ventum fuerit, quo veniendum brevi 
erit, omnino Maiestas sua probat et cupit, ut eodem ab Hun-
geriae Ordinibus Legati mittantur, qui rerum Hungaricarum 
periti et Maiestati suae accepti, earum angustias ac necessita-
tes Ordinibus Imperii vivide oh oculos solideque ponant. 

Ibi autem rebus, quod sperandum, ex animi sententia 
confectis, piacet Sacrae suae Maiestati, ut ex Regnis ditioni-
busque suis vicinis periculo proximis, Conventus generalis aga-
tur, in quo de communi salute sustentanda mature deliberetur, 
rationesque certo quae durent, ineantur, quibus repelli, quibus 
inferri vis maior, prout occasio feret, possit. 

Ad quem Conventum Maiestas sua impetraturam se in 
Comitiis quod conabitur, sperat, ut lecti aliqui ac praestantes 
viri ab Imperii Ordinibus adiimgantur. Ut yero de Conventu 
illo generali quid certi modo, et quidem ante Comitia statua-
tur, perspiciunt Regni Hungáriáé Ordines, Ordinumque Legati, 
quam id fieri primum queat quod Conventus praecedere singuli 
singulis in provinciis ac ditionibus debeant, ubi Legati plena 
adhoc atque absoluta statuendi potestate per suffragia designen-
tur. Nihil autem praeterea praetermittet studii, curae ac solli-
citudinis Sacra Maiestas sua, ut quam fieri primum queat, ad 
optatum haec omnia effectum perducantur. 

Uncle cum Hungáriáé Ordines facile deprehensuri sint, 
quam benigne, quam paterne Sacra Maiestas sua in hoc in-
cumbat et incubuerit hactenus, ut Inclito suo Regno quam op-
time consulatur et quibuscunque módis succurratur, neque 
minus a Maiestate sua ad hoc usque tempus, eo quam a ma-
ioribus et antecessoribus suis collatum esse, dum Regnorum 
ditionumque aliarum vires et auxilia, dum thesauros suos et 
quicquid ab internis et externis Orbis Christiani Principibus 
obtinere potuit, opis et subsidii tarn prompte huc liberaliter-
que contulit et convertit. Confidit omnino Maiestas sua fideles 
et sibi imprimis charos Regni Ordines atque Incolas cum pro-
priae tum vicinorum populorum salutis, quae inde dependeat, 
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fideique et observantiae, quam Regi suo debeant, in qua con-
stanter bactenus laudabiliterque perseverarunt, amoris denique 
a natura erga pátriám insiti memores futuros, ne ad extrema, 
quae innuuntur, desperatione prolapsi, extremam sibi aliisque, 
uti miserando vicinis exemplo eontigit, perniciem excidium-
que accersant, sed sese ipsi potius liac praeclara, quam Sacra 
sua Maiestas ostendit,, spe ac yoluntate fortiter patienterque 
sustentent. 

Atque baec quidem sunt, quae Sacra sua Caesarea ac 
Regia Maiestas Dominus noster clementissimus incliti ac 110-
bilissimi sibique cbarissimi Regni sui Hungáriáé Ordinibus 
per Legatos liuc missos responderi benigne cupit. Quibus gra-
tiam benevolentiamque suam Caesaream ac Regiam propen-
sissimo animi affectu offert. Datum Pragae, die octava mensis 
Augusti. Anno Domini Millesimo Quingentesimo, Nonagesimo 
tertio. 

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban). 

XX. 

1593. Augusztus. 

Rudolf király második válasza az országos küldöttség felter-
jesztésére. 

Sacra Caesarea ac Regia Maiestas, Dominus noster cle-
mentissimus benigne intellexit, quae ad Responsum suum 
proximum Legati Hungáriáé pro praesenti patriae suae neces-
sitate, replicanda atque ulterius urgenda duxerunt. 

Ut igitur Sacra Maiestas sua sincerum amorem ac pro-
pensissimam voluntatem suam, pro qua módis omnibus labo-
ranti Hungáriáé Regno succurrere, atque opem ferre ex inti-
mis animi sensibus desiderat, luculentius atque abundantius 
declaret, pollicetur primo ad illám Consiliariorum et Commis-
sariorum Congregatioirem Yiennae instituendam, quae iam 
ante promissa est, Plenipotentiam omnia audiendi, tractandi 
et absolute statuendi Serenissimo Principi Arcliiduci Mattbiae 
fratri suo carissimo ita amplam absque ulla restrictione aut 
limitatione impertituram esse, ut nequaquam Ordines de illa 
conquerendi causam babituri sint. Confidit vero Maiestas sua 

1 5 9 3 . AUGUSZTUS. 145 

minimé displiciturum Ordinibus, ut si qua sese res maior offe-
rat , ea sibi tanquam Regi, supremoque Domino de Regni 
salute sollicito, per celeres cursores communicetur, non id qui-
dem, ut ulla consultationibus illis remora iniiciatur, sed ne ipsa 
Maiestas sua, quod indecorum foret, inde exlusa videatur. 
Hanc autem Congregationem Maiestas sua, per Serenissimum 
fratrem suum Archiducem Matthiam, absque ulla cunctatione, 
illico in illud tempus quod Legat is ipsis maximé opportunum 
videbitur, institui iubebit, ut negotium hoc sibi quam maximé 
corcli esse ostendat. 

Ut Ordines porro videant, quam Sacra Maiestas sua, in 
necessarios Regni usus, quaecunque conferre subsidia liberali-
ter cupiat, non modo liberam omnino absolutamque eidem 
Archiduci fratri suo potestatem faeiet, ut, si extrema ingruen-
tis periculi aut mali necessitas postulet, non expectatis Consi-
liariorum omnium deliberationibus, nóvum extempore militem 
ipsa Dicae pecunia conducat, verum etiam mille ducentos cir-
citer equites Iluncjaros et aliquot pedites iam statim, qui ubi 
opus fuerit, expediti ad manum praesto sint, conscribi ac 
sustentari, suo ex aerario curabit. 

Ad Imperii Comitia quod attinet, in quibus Maiestas sua 
praecipuum subsidiorum robiir ac firmamentum ponendum 
videt, ut illa quamprimum, reieetis et excussis quibuscunque 
remoris et impedimentis, in quibus removendis hactenus tota 
fuit, indicantur habeanturque, ultimam iam consultationem et 
curam adhibet; neque desistere ullo modo statuit, quin res in 
apertos in dies successus procedat, quod Regni Ordines sibi 
persuadere pro certissimo possunt. 

Et quoniam de Legatis quaeritur, quos ab Ordinibus eo 
mitti Sacra Sua Maiestas optet, minime quidem sibi displici-
turum significat, si illi ipsi, qui iam nunc Ordinum nomine hic 
adsunt, quod ipsorum iidem, prudentiam, patriaeque Studium 
et rerum Hungaricarum cognitionem satis compertam habet, 
designentur. Sed cum incertum sit, an eo forte tempore, prop-
ter patriae, quae ingruant, pericula ac nccessitates, statione et 
exeubiis illi suis absesse, absque incommodo, possint: permittit 
libenter Sacra Maiestas Sua, ut in illa Consiliariorum Congre-

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. l ^ 

1 4 6 A I ' O Z S O N Y r O R S Z Á G G Y Ű L É S 

gatione plures nominentur, ex quibus eorum fieri electio queat, 
qui minimo cum dispendio ab sint. 

Quod deinde Legati generalem omnium Reg no rum Pro-
vinciarumque Convention, pro extrema et quidem praesentissi-
ma Regni Hungáriáé necessitate ac periculi imminentis magni-
tudine, sero nimis ac tarde post Imperii Comitia babendum 
innuant; quodque ea de causa, iis minimé expectatis, cuiuslibet 
Provinciáé Conventum separatim indici postulant, ut nimirum 
Legati cum plena deliberandi ac statuendi potestate consti-
tuti, 111 certum locum et ad certum diem mittantur; benigne 
pollicetur Sacra Sua Maiestas cum eiusmodi Conventus gene-
ralis ante Imperii Comitia et antequam defensionis ratio de 
qua iam ante tractari coeptum, in Boliemiae Regno annexis-
que Moraviae et Silesiae ditionibus certa ac firma inita et 
constituta fuerit, agi nullo pacto queat, se cum qualibet sua-
rum ditionum seorsim separatis Ordinum Convocationibus, 
quemadmodum negotii gravitas flagitet, statim acturam, uti 
iam ante quibusdam in locis initium factum. Quod enim ad 
Canisiensis arcis sustentationem ac defensionem attinet, pro-
ximo Stiriae Ordinum Conventu opportunum iudicatum fűit, 
ut ad illius arcis ac vicini agri limitanei protectionem, con-
iunctis subsidiis continuandam, tum Hungáriáé, tum superioris 
atque inferioris Austriae, Stiriaeque Ordinum lecti mandatarii 
certo loco congregentur. Quod Sacra Sua Maiestas omnino 
perurgebit, ut brevi fiat, eífectuique detur. 

Iniunget etiam Serenissimo fratri Arcbiduci Mattbiae, 
ut in omnem necessitatis eventum, certam militum manum ab 
Ordinibus Austriae separatim in promptu baberi postulet, quae 
in auxilium Confinio Jauriensi mittatur. 

Uti simili quoque modo laboranti Croatiae per Carin-
thios et Carnos succurratur, Sacra Sua Maiestas, consilio Sere-
nissimi fratris sui Arcbiducis Ernesti, curabit. 

Ad securitatem arcis Yywariensis et Civitatum monta-
narum confirmandam, ut Boliemiae ac Moraviae Ordines 
auctiorem equitum et sclopetariorum numerum, quem iám ante 
promiserunt, alere deinceps pergant, Maiestas sua instabit. 

Sic cum Principibus et Ordinibus Silesiae de ope Supe-
i'iori Hungáriáé ferenda tractabit. 
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Ut denique Regni Ordines benignam ac paternam Ma-
iestatis Suae curam ac sollicitudinem manifestius videant, mille 
ducentos circiter equites Hungaros et aliquot pedites iam sta-
tim, qui ubi opus fuerit, expediti ad mamim praesto adsint, 
conscribi curabit. 

Sed ne in bis tantum Sacram suam Maiestatem subsi-
stero et conquiescere velle existimetur, interea dum undique 
auxilia conquirit, cum diversis belli Ducibus, rei militaris gló-
ria praecipue claris, de equitum et peditum copiis, ubi tempe-
stivum aut necesse fuerit, educendis, multo iam ante ita égit, 
ut quidam Imperii Princeps ultra quattuor equitum Germa-
noruin millia et regimentum, quod vocant peditum propositis 
stipendiis intra breve t empor is spatium educere se posse ac 
paratum esse rescripserit. 

Denique uti actum antebac fűit cum Ordine militari 
Teutonico, ut subsidium aliquod insigne ad finium Hungarico-
rum propugnationem suppeditet, vei arcem aliquam limitaneam 
suis stipendiis, gloriae militaris causa, quae Ordini i 11 í propo-
sita est, defensandam suscipiat; ita deinceps Maiestas sua et 
illum et Divi Joannis Hierosolymitani Ordinem serio hortabi-
tur, ut quod ipsa magnopere desiderat, consequatur. 

Ex quibus Omnibus cum tarn illustris et in aperto sit 
Sacrae suae Maiestatis erga Regnum Hungáriáé amor, et qua 
eius salutem ubique procurare ac defendere satagat, pia solli-
citudo, magnam Regni Ordines ac subditi causam haben t, ut 
quae a Sacra sua Maiestate ferventer ac sincere praestantur, 
gratis ac fidelibus animis agnoscant, neque temere se praecipi-
tes in desperationem dent, sed quod Legati subditorum om-
nium nomine prolixe pollicentur, in Maiestatis suae obedientia 
ac fidelitate firmiter constanterque perseverent, quos Sacra 
sua Maiestas nullo est unquam tempore desertura. Quibus 
gratiam suam Caesaream ac Regiam, qua ipsos complectitur, 
luculentioribus in dies constare documentis cupit. 

Az irat élén : Datum Pragae die 8 meusis augusti 93. 

Responsum ad replicationem Legatorum Hungaricorum. 

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban). 

1 0 * 
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X X I . 

1593. Augusztus 15. 

Rudolf király harmadik válasza az országos küldöttség fölter-
jesztésére. 

Sacra Caesarea ac Regia Maiestas Dominus noster cle-
mentissimus benigne intellexit, quae ad responsum suum 
proximum Legati Ordinum Hungáriáé, pro praesenti patriae 
necessitate, replicanda duxerunt. Ut igitur Sacra Maiestas Sua 
sincerum amorem ac propensam voluntatem suam, pro qua 
módis omnibus laboranti Hungáriáé Regno succurrere atque 
opem ferre, ex intimis animi sensibus, desiderat, luculentius 
atque abundantius declaret, pollicetur primo ad illám Consilia-
riorum et Commissariorum congregationem, Yiennae instituen-
dam, quae iam ante promissa est, plenipotentiam omnia au-
diendi, tractandi et concludendi Serenissimo Principi Arcbiduci 
Matthiae, fratri suo carissimo, ita amplam, absque ulla restric-
tione aut limitatione impertituram esse, ut nequaquam Ordines 
de illa conquerendi causam habi túri sint. 

Hanc autem congregationem Sacra Maiestas Sua per 
Serenissimum fratrem suum Archiducem Matthiam in Kalen-
das Octobris indici iubebit, quod tempus, si propter aliquod 
forte impedimentum minus opportunum videbitur, eidem Sere-
nissimo Arcliiduci liberum permittet, ut, adhibito vicinorum 
Consiliariorum iudicio, alium diem magis opportunum, nulla 
mora longiore interposita, praestituat. 

Ibi imprimis de dicae et taxae distributione, iuxta Con-
ventus Regni proximi constitutionem, quorsum utilissiine con-
verti possint ac debeant, statuendum. Et si quidem extrema 
ingruentis periculi aut mali necessitas postulabit, Sacra Ma-
iestas Sua eidem Arcliiduci fratri suo potestatem faciet, ut, 
non expectatis Consiliariorum omnium deliberationibus, nóvum 
extempore militem campestrem ipsa dicae pecunia conducat. 

Ut Ordines porro videant, quam Sacra Maiestas Sua in 
necessarios Regni usus quaecunque conferre subsidia liberali-
ter cupiat, mille ducentos circiter equites Hungaros et sexcen-
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tos pedites iam statim, qui ubi opus fuerit expediti praesto sint, 
conscribi ac sustentari suo ex aerario curabit. 

Quibus autem praefectis bi ipsi conscribendi, quorum edu-
cendi sint, curam banc totam Maiestas Sua Serenissimo Arcbi-
duci Mattbiae, qui Consilii bellici et eorum, qui propinquiores 
sint Consiliariorum Hungaricorum iudicio utatur, mandabit; 
utque stipcndia fideliter solvantur, benigne providebit. 

Ad Imperii Comitia quod attinet, in quibus Maiestas 
sua praecipuum subsidiorum robur ac firmamentum ponendum 
videt, ut illa quamprimum, reiectis et excussis quibuscunque 
remoris et impedimentis, in quibus removendis bactenus tota 
fűit, indicantur habeanturque, ultimam iam consultationem et 
curam adbibet, neque desistere ullo modo statuit, quin res in 
apertos in dies successus procedat; quod Regni Ordines sibi 
persuadere pro certissimo possint. 

Et quoniam de legatis quaeritur, quos ab Ordinibus eo 
mitti Sacra Sua Maiestas optet, minime quidem sibi displici-
tnrum significat, si illi ipsi, qui iam nunc Ordinum nomine bic 
adsunt, quod ipsorum fidem, prudentiam patriaeque Studium 
et rerum Hungaricarum cognitionem satis compertam habet, de-
signentur. Sed cum incertum sit, an eo forte tempore, propter 
patriae, quae ingruant pericula ac necessitates, statione et 
excubiis illi suis abesse absque incommodo possint, permittit 
libenter Sacra Maiestas Sua, ut in illa Consiliariorum congre-
gatione plures nominentur, ex quibus eorum fieri electio queat, 
qui minimo cum dispendio absint. 

Quod deinde legati generalem omnium Regnorum Pro-
vinciarumque Conventum, pro extrema et quidem praesentis-
sima Regni Hungáriáé necessitate ac periculi imminentis 
magnitudine sero nimis ac tarde post Imperii Comitia haben-
dum innuunt, quodque ea de causa, iis minime expectatis, 
cuiuslibet Provinciáé Conventum separatim indici postulant, ut 
nimirum legati cum plena deliberandi ac statuendi potestate 
constituti in certum locum, et ad certurn diem mittantur; be-
nigne pollicetur Sacra Sua Maiestas omni se studio conaturam, 
ut certae ac firmae generalis confiniorum defensionis rationes, 
de quibus iam ante tractari coeptum, in Bobemiae Regno an-
nexisque Moraviae et Silesiae ditionibus celeriter constjtuantur, 
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ac stabiliantur, utque in reliquis Maiestatis suae clitionibus 
Austriae, Stiriae, Carintbiae, aliisque vicinis, cum qualibet se-
orsim separatis Ordinum convocationibus, quemadmodum nego-
tii gravitas flagitat, statim agatur, quo nimirum auxilia solida 
et constantia, quae etiam ultra confinia sese extendant, colli-
gantur; cuius rei iam ante quibusdam in locis initium factum. 
Quae simul atque felicem, qui brevi speratur, finem consecuta 
fuerint, ut generalis illico Conuentus ex omnibus Regnis et di-
tionibus conuocetur, ibique de iuvandis ac sublevandis confini-
orum necessitatibus, iuxta Regni Conuentus proximi constitu-
tiones, tractetur, Sacra Sua Maiestas effici curabit. 

Sed ne in bis tantum Sacram[Suam Maiestatem subsistere 
et conquiescere velle existimetur, uti iam ante apud Pontificem 
Maximum, apud Hispaniarum Regem Catbolicum, aliosque 
Italiae Principes, apud Ordines militares Teutonicum et Meli-
tensem, apud Respublicas celebriores, et diversos orbis Chri-
stiani Magistratus, per legatos ac literas, ad maiora et conti-
nua obtinenda subsidia diligenter institit, sic instare non 
desinet, donec, quod optatur, effectui detur. Cuius rei non per 
longas moras impetrandae spes iam a plerisque non exigua 
ostentatur, atque inprimis quidem ab Hispaniarum Rege, ut 
auxilium ab eo memorabile et magnum conferatur. In quibus 
subsidiis et auxiliis colligendis distribuendisque, Sacra Ma-
iestas Sua conuenientem adbiberi curam, ut in publicos omnia 
usus recte erogentur, mandabit. 

In Imperio itidem Sacra Maiestas sua pari modo, non 
tantum opem et suppetias postulat, sed cum diuersis etiam 
belli ducibus, rei militaris glória praecipue claris, de equitum 
et peditum copiis, ubi tempestiuum aut necesse fuerit adducen-
dis, multo iam ante egit, et cum plerique Principes se promp-
tes ostenderint, tum quidam ultra quatuor equitum Germano-
rum millia et regimentum quod vocant peditum, intra breve 
temporis spácium adducere se posse ac paratum esse rescripsit. 

Ut vero Maiestas Sua copias aliquas remotiores in incer-
tum adbuc euentum priusquam belli fax exardescat, progredi 
iubeat, minimé consultum videtur, no sumptus inutiliter inipen-
dantur, neue temere ac praepropere neruus sine fructu clebi-
litetur. Interea, ut conüniorum milites animatiores, erectio-
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resque officium faciant, insignem aliquam Sacram Maiestas 
Sua summám eo iam nunc destinatam quamprimum mittet. 

De Iiis autem omnibus optabat quidem quam maximé 
Sacra Maiestas Sua, ut coram in ipso suo Hungáriáé Regno, 
inter fideles suos subditos, consultare ac statuere quidquid op-
portunum ac necessarium sit, posset; sed dum kabendorum 
Imperii Comitiorum, aliisque multiplicibus rerum maximarum 
curis intenta distinetur, quantum ullo modo pro absentiae ra-
tione potest, propensissimo animo libenter praestat. 

Interim Sacra Maiestas Sua propositum sibi sunimo 
studio habet, ut iuxta constitutionem Conuentus Regni pro-
ximi, vel etiam si citius aperta belli vis Turcica immineat, ut 
aduersus aduentantem hostem maiori exercitu eundum sit, 
ipsamet, et dietae et castris praesit, vel aliquem ex Serenissi-
mis fratribus, suo loco ac nomine, substituat.